۱ برای بحث در خصوص سیاست های مذهبی اجود بن زامل و دعوت از فقهای اهل سنت برای سکونت در احساء بنگرید به: علی بن حسین بن عبدالله البسام، «العلماء المغاربة و دورهم فی إقامة الصلوات العلمیة بین الأحساء و المغرب العربی (۸۵۰-۱۲۵۰هـ/۱۴۴۶-۱۸۳۴م)»، المجلة التاريخية المغاربية، السنة السادسة و الثلاثون، العدد ۱۳۵، جویلیة / تموز ۲۰۰۹، ص ۲۹-۶۳.

۲ از عالمان مهم نجد الاصل حنبلی که از مخالفان اندیشه های محمد بن عبدالوهاب (متوفی ۱۲۰۶) بوده و به مخالفت دیگر عالمان حنبلی احساء و مناطق دیگر با افکار محمد بن عبدالوهاب اشاره کرده، می باید به محمد بن عبدالله بو حمید نجدی مکی (متوفی ۱۲۹۵) اشاره کرد.

کاتب نخست انجامه شهید ثانی را نقل کرده و سپس در اشاره به خود و فراغت از کتابت نسخه نوشته است:

۱ مفصل ترین تحقیق درباره کتابخانه سید خلیفه احسانی نجفی، مقاله استاد محمد علی حرز است که در مجله الخزانة، العددان الخامس و السادس، السنة الثالثة، صفر ۱۴۴۱هـ/تشرین الأول ۲۰۱۹م، صفحات ۵۰۵-۵۹۶ با عنوان «من خزائن الكتب الأحسانیة: خزنة السيد خلیفة الموسوی الأحسانی النجفی» منتشر شده است.

۲ بنگرید به: آقا بزرگ طهرانی، طبقات اعلام الشیعة: الروضة النضرة فی علماء المائة الحادیة عشرة، ص ۱۸۴.
۳ درباره کتابخانه وی بنگرید به: الذریعة، ج ۷، ص ۲۹۳؛ سلمان هادی الطعنة، مخطوطات کربلاء (النجف الاشرف، ۱۳۹۳/۱۹۷۳)، ج ۱، ص ۲۸-۲۹.

«... واتفق الفراغ من تسويد هذا الكتاب المبارك يوم الاحد، يوم السادس من شهر ربيع الاول سنة ثمانية وخمسين وتسعمائة على يد العبد الفقير الحقير المعترف بالذنب والتقصير، الغريق في بحر الخطايا والذنوب، الراجي من رحمة العلي حسين بن محمد بن علي بن احمد بن محمد الحسيني غفر الله له ولوالديه ولجميع المؤمنين والمؤمنات بحق محمد وآله الطاهرين وسلم تسليماً كثيراً...

فليرو ذلك لمن شاء و أحب؛ حرره الفقير الى الله الغنى بهاء الدين محمد بن حسين العاملى وفقه الله لمراضيه فى رابع شهر جمادى الاولى سنة ۹۹۳ بمحروسة تبريز حفت بالنصر العزيز والحمد لله وحده و صلى الله على سيدنا محمد وآله».

۱ بنگرید به: دون استوارت، «تقیه در عمل: سفرهای بهاء الدین عاملی در قلمرو عثمانی (۹۹۱-۹۹۳/۱۵۸۳-۱۵۸۵)»، همو، شهید ثانی: زندگی، آثار و زمانه، ترجمه محمد کاظم رحمتی (تهران: نگارستان اندیشه، ۱۳۹۹ش)، ص ۲۴۱-۲۷۰.

## شهید اول و اطلاعی دربارهٔ سالهای پایانی زندگی او

از میان عالمان احسانی مهاجر به ایران در عصر صفویه، شخصی است به نام محمد بن منصور بن ناصر احسانی که آثاری را کتابت کرده است.